
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060400053

53

Nº 106, quinta-feira, 4 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23051010666201811.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : L G SERVICOS
PROFISSIONAIS EIRELI-.Objeto: Reduzir temporariamente as alíquotas de contribuição aos
serviços sociais autônomos_nos contratos administrativos, pelo período de 1º de abril a 30
de junho de 2020, conforme medida provisória 932 publicada em 31 de março de 2020. no
citado período, o valor mensal será reduzido de R$ 52.436,70 para R$ 52.069,65 conforme
demanda atual do serviço. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações e MP 932. Data
de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 03/06/2020) 158135-26416-2020NE000044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 23051015811201508.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : L G SERVICOS
PROFISSIONAIS EIRELI-.Objeto: Reduzir temporariamente as alíquotas de Contribuição aos
serviços sociais autônomos nos contratos administrativos, pelo período de 1º de abril a 30
de junho de 2020, conforme medida provisória 932 publicada em 31 de março de 2020. No
citado período, o valor mensal do serviço será reduzido para R$ 6.545,34 conformedema
nda atual do serviço. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações e MP 932. Data de
Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 03/06/2020) 158135-26416-2020NE000044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 18/2015.
Nº Processo: 23051016911201543.
PREGÃO SISPP Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Reduzir temporariamente as alíquotas de Contribuição aos
serviços sociais autônomos nos contratos administrativos, pelo período de 1º de abril a 30
de junho de 2020, conforme medida provisória 932 publicada em 31 de março de 2020. No
citado período, o valor mensal do serviço será reduzido para R$ 23.884,75 conformedema
nda atual do serviço. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações e MP 932. Data de
Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 03/06/2020) 158135-26416-2020NE000044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23051030291201806.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Reduzir temporariamente as alíquotas de Contribuição aos
serviços sociais autônomos nos contratos administrativos, pelo período de 1º de abril a 30
de junho de 2020, conforme medida provisória 932 publicada em 31 de março de 2020. no
citado período, o valor mensal será reduzido de R$ 3.211,30 para R$ 3.188,76 conformed
emanda atual do serviço. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e altrações e MP 932. Data
de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 03/06/2020) 158135-26416-2020NE000044

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23051025803201995. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO para atender todas
as unidades que compõe o Instituto Federal do Pará IFPA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2020) 158135-26416-2020NE000044

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158135

Nº Processo: 25051025803201995. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO para atender todas as unidades que
compõe o Instituto Federal do Pará - IFPA.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 04/06/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 - Castanheira,
Castanheira - Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-5-00004-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 04/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/06/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/06/2020) 158135-26416-2020NE000044
CAMPUS CASTANHAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158308

Nº Processo: 23051000493202030.
DISPENSA Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 04984582000149. Contratado :
PROVIDENCIA - ENGENHARIA & -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de
Serviços Técnicos Especializados de Projeto e Orçamento e Apoios Metálicos do
Restaurante Estudantil. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993; LDO; Decreto nº
7.983/2013. Vigência: 27/05/2020 a 10/08/2020. Valor Total: R$16.000,00.
Fonte: 100000000 - 2020NE800082. Data de Assinatura: 27/05/2020.

(SICON - 03/06/2020) 158308-26416-2020NE800054

CAMPUS DE TUCURUÍ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158481

Nº Processo: 23051010922202087 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo para
prevenção da contaminação pelo corona vírus (Covid-19) a fim de promover a segurança
de docentes, discentes, demais servidores e público em geral, nos termos da Lei 13.979 de
2020 deste Campus Tucuruí deste IFPA. Total de Itens Licitados: 00032. Fundamento Legal:
Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Despacho constante nos autos do
referido processo Declaração de Dispensa em 29/05/2020. ANDERSON WALBER DE JESUS
BARBOSA. Diretor Geral. Ratificação em 01/06/2020. LEONARDO POSSAMAI MEZZ O M O.
Diretor de Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 43.253,10. CNPJ CO N T R AT A DA
: 22.506.176/0001-52 A E O DUARTE SERVICOS EM GERAL.

(SIDEC - 03/06/2020) 158481-26416-2020NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 76/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Nílberte Muniz de Sousa;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 76/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 22/05/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Nílberte Muniz de Sousa, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23411005989201687.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses a partir de 17 de julho de 2020, em conformidade com a cláusula quinta do referido
contrato, para atender as demandas do Campus Pitanga. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 17/07/2020 a 16/07/2021. Valor Total: R$3.416,40. Fonte: 8100000000 -
2020NE800057. Data de Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 03/06/2020)

CAMPUS UMUARAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158402

Nº Processo: 23411005310202036. Objeto: O objeto desta licitação é a aquisição de
equipamentos de laboratório, visando atender às necessidades do Instituto Federal do
Paraná - Campus Umuarama, conforme especificações e quantidades estabelecidas no
Termo de Referência, neste Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
04/06/2020 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Pr323, S/n -,
Parque Industrial - Umuarama/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158402-
5-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 04/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ERICH BARBOZA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/06/2020) 158402-26432-2020NE158402

CAMPUS CASCAVEL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 1/2020 - UASG 154673

Nº Processo: 23411004370202031. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a
construção de Laboratório de Edificações no IFPR - Campus Cascavel.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 04/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av.das Pombas, Nº 2020, Bairro Floresta, Floresta - Cascavel/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154673-1-00001-2020. Entrega das Propostas:
12/06/2020 às 10h00. Endereço: Av.das Pombas, Nº 2020, Bairro Floresta, Floresta -
Cascavel/PR.

MONICA CHLAD
Administradora

(SIASGnet - 03/06/2020) 154673-26432-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BARREIROS
EXTRATO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2019. ESPECIE: Contrato, que entre si
celebram INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -
Campus Barreiros: CNPJ nº 10.767.239/0005-79 e a EMPRESA TRIVALE ADMINISTR AÇ ÃO

LTDA, CNPJ nº 00.604.122/0001-97, Objetivo: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Manutenção Veicular, corretiva e preventiva do Campus
Barreiros; Vigência: 07/06/202019 a 07/06/2020; Valor: 27.000,00 (vinte e sete mil reais),
data da assinatura: 07/06/2019, Assinam: Adalberto de Souza Arruda - Diretor Geral do
Campus e Vitor Flores de Deus - Represente da Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS COCAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 155214

Nº Processo: 23183000094202073 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
o atendimento ao Programa Nacional de alimentação Escolar PNAE, conforme especificações dos gêneros
alimentícios apresentado no PROJETO BÁSICO - Anexo I. Total de Itens Licitados: 00023. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Aquisição de gêneros alimentícios
diretamente da agricultura familiar para atender a demanda do IFPI, lei 11947. Declaração de Dispensa em
02/06/2020. MAURICIO DE VASCONCELOS MOREIRA. Coordenador de Compras e Licitações. Ratificação
em 02/06/2020. MARIA DOS REMEDIOS DE BRITO SILVA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 28.922,00. CPF
CONTRATADA : 044.427.963-60 JOSE AUGUSTO DE SOUSA MAGALHAES. Valor: R$ 6.702,00. CPF
CONTRATADA : 049.243.783-13 MARCOS PAULO DE SOUSA MAGALHAES. Valor: R$ 3.230,60. CPF
CONTRATADA : 854.537.063-68 ALZENIR ALVESDE SOUSA MAGALHAES. Valor: R$ 18.989,40

(SIDEC - 03/06/2020) 155214-26431-2020NE800023


